Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0273/2021.

Em, 25 de março de 2021.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO A
FISCALIZAÇÃO EFETIVA DE ESCOLAS DA
REDE PARTICULAR DE ENSINO EM RELAÇÃO
ÀS MEDIDAS PREVENTIVAS DA COVID-19,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a fiscalização efetiva de escolas da rede particular de
ensino em relação às medidas preventivas da Covid-19, neste Município.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem o intuito de fiscalizar efetivamente as instituições de
ensino particular da cidade, em relação às medidas preventivas da Covid-19.

Estamos em um momento muito difícil, pois a rotina das pessoas não pode mudar
e precisamos nos adequar a esse sistema de medidas que ajudam a diminuir a
proliferação do vírus. A escola é um local muito importante para as nossas crianças e
adolescentes; um lugar de desenvolvimento cognitivo, social e emocional, mas não
podemos esquecer que em período de pandemia o cuidado deve ser redobrado.

Recebi algumas denúncias de funcionários e responsáveis sobre escolas que estão
funcionando fora dos padrões impostos e neste momento, onde o município está tendo
que tomar medidas mais severas em relação ao aumento excessivo de casos, a
fiscalização desses ambientes é primordial.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos Nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.